UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;

- Thành viên Ban chỉ đạo Covid-19 huyện;

- Uỷ ban MTTQVN huyện và các đoàn thể;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3262/UBND-KGVX ngày 13/9/2021 của UBND

tỉnh V/v tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo thông

báo số 273/TB-VPCP và Công điện số 1356/CĐ-BYT. UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn; Trưởng cơ quan, đơn vị:

Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch Covid-

19 và không tự mãn với kết quả phòng, chống dịch trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng

các phương án đáp ứng nhanh, kịp thời với diễn biến dịch bệnh ngay khi phát hiện

ca bệnh trong cộng đồng.

2. Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện (chính

quyền)

- Tích cực phát huy vai trò, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được phân

công; tổng hợp, báo cáo kết quả và đề xuất nội dung cần thiết để Chủ tịch UBND

huyện - Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện biết, chỉ đạo thực

hiện.

- Tổ chức rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện để gửi về Phòng Y tế (cơ quan thường trực

Ban chỉ đạo) tổng hợp, đề xuất tháo gỡ kịp thời.

3. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế, Phòng Tài chính- Kế hoạch và các đơn vị

có liên quan tham mưu UBND huyện:

- Chủ động đề xuất, đảm bảo các điều kiện (nhân lực, hậu cần,...) trong công

tác phòng, chống dịch trên địa bàn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chủ động tham mưu UBND huyện triển khai (theo hướng dẫn của Sở Y tế

tỉnh) các kịch bản thích ứng an toàn với dịch bệnh khi đã tiêm chủng vắc xin và đạt

tiêu chí kiểm soát dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế, trước hết là các phương án,

biện pháp bảo đảm đi lại an toàn, vận tải an toàn, sản xuất an toàn, dịch vụ an toàn,

học tập an toàn...

- Tổng hợp, tham mưu đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

4. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội: Chủ động tham mưu thực

hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo “không để ai

thiếu ăn” theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số .

5. Trung tâm văn hoá- thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền đảm bảo cấp thông tin về

dịch bệnh minh bạch, kịp thời đến người dân; đồng thời tuyên truyền, vận động,

kêu gọi Nhân dân phòng chống dịch để “Dân biết - Dân hiểu - Dân tin - Dân

theo - Dân làm”, người dân yên tâm và tự giác thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch.

- Đa dạng các loại hình truyền thông, phù hợp đến mọi đối tượng về trách

nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của mỗi người dân để góp phần bảo vệ sức khỏe cho

chính bản thân, gia đình và cộng đồng.

6. Công an huyện: Tăng cường các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn huyện; không để xảy ra điểm nóng, đảm bảo an ninh

thông tin, an ninh mạng; phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh các loại tội phạm lợi

dụng hoạt động trong bối cảnh tình hình dịch bệnh phức tạp.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp Phòng Y tế lưu ý khi tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện về các nội dung về đảm bảo giao thông, lưu thông hàng hóa,

cần cân nhắc kỹ cách làm, thời điểm thực hiện đánh giá tác động, chuẩn bị truyền

thông... bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch trên

địa bàn

8. UBND các xã/thị trấn

- Thực hiện quán triệt đầy đủ, sâu sắc các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương theo phương châm: Lấy xã/thị trấn

làm “pháo đài”, người dân là “chiến sỹ”, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng,

chống dịch; sự tham gia, chấp hành, tuân thủ quy định của người dân đóng vai trò

quyết định thành công trong phòng, chống dịch.

9. Tổ kiểm tra liên ngành Covid-19 (kiểm tra việc triển khai và thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện): Chủ trì, tham

mưu UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra các đơn vị, địa phương, tổ chức,

cá nhân,... trong việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn,

khả năng sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch; tăng cường kiểm tra tại khu

cách ly tập trung, UBND các xã/thị trấn và các đơn vị có liên quan.

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện: Đẩy mạnh công tác tuyền truyền, vận động đoàn viên, hội

viên, Nhân dân tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- BCĐ Covid-19 Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-09-15T18:42:52+0700

		2021-09-16T06:27:22+0700

		2021-09-16T06:27:22+0700

		2021-09-16T06:27:22+0700

		2021-09-16T06:27:22+0700